Morek Charge Forward 2025 ev.morek.eu2 3
A nossa missão, Possibilitar ligações eléctricas através de produtos de alta qualidade e parcerias genuínas,
sublinha a nossa dedicação em fornecer a melhor relação preço-qualidade-suporte na indústria. À medida que
lideramos o panorama global da eletrificação, continuamos empenhados no crescimento sustentável, equilibrando
pessoas, natureza e recursos, e dando prioridade ao bem-estar de indivíduos, equipas e comunidades.
A Morek fornece uma gama completa de soluções de
carregamento de veículos eléctricos - construídas a
pensar no utilizador final e desenvolvidas para satisfazer

Até 95% sem condensação
Altitude: ≤2000m
Proteção eléctrica:
Circuitos de proteção múltipla: Sobre/sub-
tensão, temperatura, fugas e segurança de
ligação Proteção de terra PE
Dimensões brutas, mm: 455 (h) x260 (w) x150 (d)
Dimensões do produto sem
cabo, mm:
389 (h) x203 (w) x110 (d)
Peso bruto, kg 3,3 ~ 6,3 (2,5 ~ 5,9 - dependente da versão)
Carregamento AC para uso doméstico e comercial em pequena escala
Códigos do produto
versões com cabo Phoenix Contact de 6,5 m: Versão da tomada:
MEV07DREWN6T2 (7,4 kW) MEV22DREWNNT2 (22 kW)
MEV11DREWN6T2 (11 kW) MEV22DREWGNT2 (22 kW, incl. 4G)
MEV22DREWN6T2 (22 kW)
MEV07DREWG6T2 (7,4 kW, incl. 4G) Tomada com Obturador:
MEV11DREWG6T2 (11 kW, incl. 4G) MEV22DREWNNT2S (22 kW)
MEV22DREWG6T2 (22 kW, incl. 4G) MEV22DREWGNT2S (22 kW, incl. 4G)
Versão cabo Phoenix Contact de 6,5 m
Versão tomada / tomada com obturador
•	 Opções de potência: Disponível em versões de
7,4 a 22 kW para satisfazer diversos requisitos de

-40°C a +70°C
Humidade de funcionamen-
to:
Até 95% (sem condensação)
Limite de altitude: ≤2000 m
Nível de ruído: ≤60 dB
Dimensões: 1930 (2190) x 900 x 750 mm
320 / 240 645 kg / 577 kg
Carregamento DC de alta velocidade
Morek EV 120/180 kW DC
Os modelos de 120kW e 180kW suportam o carregamento
simultâneo de dois veículos com distribuição dinâmica de
energia, optimizada para ambientes de elevada procura.
Especificações
chave
ID do produto, 180 kW: MEV180DRENG5CCS2
ID do produto, 120 kW: MEV120DRENG5CCS2
Ecrã: ecrã tátil LCD de 7
Conectividade: 4G, LAN, RFID
Tipo de conetor:
2 × CCS2

de gestão de carga.
•	 Gabinete com fechadura: fornece segurança extra para
componentes elétricos e impede acesso não autorizado.
•	 Fundação de cimento: ideal para instalações estáveis e
permanentes em áreas públicas ou de alto tráfego.
•	 Gabarito metálico para montagem no solo: Garante a colocação
segura em solo macio sem necessidade de uma base de betão
completa
Estrutura metálica para montagem no solo  Morek AC. Concebida para
durabilidade e facilidade de utilização como alternativa à fundação em
betão, para tipos de solo adequados.
Para instalação
Suporte de carregador DC Morek
Fundações de cimento Morek
Base de fundação em betão para suporte AC e DC: MEVAACDCNFUND
Base de betão e placa superior do suporte DC 60: MEVA60DCNFUND
Base de betão e placa superior do suporte DC
120/180:
MEVA1218NFUND
ID do produto: MEV002N7021STD

em simultâneo, eles dividirão automaticamente a
energia restante do edifício ou da casa de forma
uniforme.
Morek Charge Forward 202528
Para instalação
Transformadores de corrente (TC) para
balanceamento de carga: 120A, 400A,
630A, 1000A
SDM54-M/-MB/-2T ID do produto: MEVX03D3P0MID
SDM630MCT, até 1000A ID do produto: MEV01SDM630MCT
MM-EE-EEM-EM357
Dispositivo de medição
ID do produto: 1744495
CT 120A MEVX02N1P5MCT
Entrada nominal: 120A | Saída: 40mA | Cabo: 5 m | Diagonal da braçadeira: 16 mm
CT 400A MEVX4001P5MCT
Entrada nominal: 400A | Saída: 40mA | Cabo: 5m | Diagonal da braçadeira: 36 mm
CT 600A MEVX6001P5MCT
Entrada nominal: 600A | Saída: 40mA | Cabo: 5 m | Diagonal da braçadeira: 45 mm
CT 1000A MEVX10001P5MC
Entrada nominal: 1000A | Saída: 40mA | Cabo: 5 m | Diagonal do grampo: 55 mm
Medição precisa de energia para aplicações avançadas.
A série SDM54, com certificação MID, é um contador de energia digital trifásico
compacto, fiável e versátil, concebido para a medição precisa de potência ativa.